
Bibliotek 
NATIONALBIBLIOTEKET 

Nationalbiblioteket hette fram 
till 2006 Helsingfors universitets 

huvudbibliotek. Biblioteket grundades 
ursprungligen som bibliotek vid 
Åbo Kungliga Akademi år 1640. 
Efter branden i Åbo år 1827 flyttade 
akademin och dess bibliotek till 
Helsingfors och fortsatte som Kejserliga 
Alexander-universitetet och Kejserliga 
Alexander-universitetets bibliotek.

Eftersom bibliotekets samlingar 
nästan helt förstördes i branden, 

måste de byggas upp på nytt. Stora 
bokdonationer hjälpte i början, och forskningslitteratur har även aktivt skaffats genom inköp 
ända från början. De donerade boksamlingarna har ofta bevarats i sitt ursprungliga skick, som 
till exempel A.E. Nordenskiölds samling eller Monrepos herrgårds biblioteks samling, och de 
tillhör bibliotekets 40 specialsamlingar. Förutom boksamlingarna har Nationalbiblioteket även 
en omfattande arkivsamling. Den har bildats som en del av universitetets och dess biblioteks 
verksamhet och består av handskrifter från personer som är centrala för den finländska 
bildnings- och lärdomshistorien och det finländska konst- och kulturarvet, samt av person- och 
släktarkiv. Både bok- och arkivsamlingarna utökas kontinuerligt.

Nationalbibliotekets verksamhet finansieras av 
undervisnings- och kulturministeriet.

  

A.E. NORDENSKIÖLDS SAMLING
Adolf Erik Nordenskiöld föddes i Finland och bodde större 
delen av sitt liv i Sverige. Han byggde under den andra halvan 
av 1800-talet upp en samling på cirka 4 000 verk, bestående av 
gamla tryckta böcker och kartor.

Nordenskiöld var forskare och upptäcktsresande och är mest 
känd för sin resa genom Nordostpassagen åren 1878–79. 
Han förberedde sin resa noggrant och var intresserad av 
karteringens historia, vilket inspirerade honom till att samla 
gamla kartor, litteratur om geografi och reseberättelser. Största 
delen av materialet har publicerats på 1400–1700-talet. De mer 
än 24 000 kartor som samlingen innehåller visar jordens alla 
kontinenter.

Nordenskiöld dog år 1901, varefter änkan Anna Nordenskiöld 
(född Mannerheim) sålde samlingen till Kejserliga Alexander- 
universitetets bibliotek (numera Nationalbiblioteket).

Källa: Olaus Magnus och Antonio Lafreri, Carta 
marina, 1539/1572. A.E. Nordenskiölds samling, 
Nationalbiblioteket. Olaus Magnus var en svensk biskop, 
som utarbetade den första så här detaljerade kartan över 
Norden i exil efter reformationen.

Studera och tolka kartan:  
vilket område visar den, hur och varför?

Ta reda på 
källinformationen 

och vad 
experterna säger   	
   om kartan!



Skulle du kunna se vad kartan föreställer? Avbildar kartan objektet på ett sanningsenligt sätt? 

 Hur sanningsenlig är kartan? Kan en karta vara ett medel för propaganda?


